<sup>1449</sup> Ex 21,13.

<sup>1450</sup> Ambrosius, De Cain et Abel II,4,15 (CSEL 32/1.1, 391); vgl. Decretum Gratiani, C.15,1,11 (ed. Friedberg, Bd. I, 936).

<sup>1451</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 357 (ed. Bd. IV/2, 530b; in dieser Ausgabe S. 794 f).

<sup>1452</sup> Vgl. Argument b.

<sup>1453</sup> Gen 4,15.

2. Item, Exod. 21, 22 dicitur: *Quod si quis percusserit mulierem praegnantem et fecerit [534] abortivum, si puerperium fuerit animatum, reddet animam pro anima*. Sed sine proposito et intentione potest istud contingere casu; ergo casuale homicidium imputatur; sed non nisi contra hoc praeceptum.

3. Item, *Canones* plures puniunt interfectionem quae fit casu, dist. 50; sed poena non imponitur nisi pro reatu culpa; ergo etc.

**Contra:** a. Quae fiunt casu non fiunt voluntate; quae non fiunt voluntate non sunt culpabilia, quia, ut dicit Augustinus, «peccatum adeo est voluntarium, quod, si non sit voluntarium, non sit peccatum». Ergo nulla occisio quae fit casu est peccatum.

b. Item, Augustinus, *Ad Publicolam*: «Paulus Apostolus fecit notas praesidi sibi insidias praeparatas, et ob hoc accepit armatos». Si ergo in illos inimicos incidisset Paulus, numquid in effusione sanguinis eorum suum crimen agnosceret? Absit. Et tamen casu fieret homicidium.

c. Item, Augustinus, *Ad Publicolam*: «Absit, ut ea, quae propter bonum ac licitum facimus, si quid propter hoc praeter nostram voluntatem cuiquam mali acciderit, nobis imputetur». Sed potest contingere nobis licito operi vacantibus, sicut ponitur casus, *Decretalis*, V libro, tit. *De homicidio*, de sacerdote, qui propter molestiam corporis equum ascendit, et equus praeter sessoris arbitrium, freno rupto, puerum quemdam oppressit. Ergo etc.

**Solutio:** Hic distinguitur secundum *Decretalem*, quia interficiens casu aut dabat operam rei licitae aut illicitae. Si rei illicitae, reputatur homicida contra istud praeceptum; si vero rei licitae, tunc distinguendum, secundum *Canonem*, quod aut adhibuit diligentiam quam debuit aut non. Si sic, non reputatur homicida; si non, homicida reputatur. Unde dicit *Canon*, dist. 50: «Saepe contingit, dum quis operi necessario insistens, arborem incidit, ut aliquis subtus ipsam veniens deprimatur. Et idcirco, si

2. Ex 21,22 heißt es: *Wer eine schwangere Frau niederschlägt und [534] eine Fehlgeburt verursacht, soll, wenn das abgegangene Kind gelebt hat, Leben für Leben bezahlen.* Das kann aber aus Zufall ohne Vorsatz und Absicht geschehen; also wird auch der zufällige als Mord angerechnet; aber dann nur, indem er gegen diese Vorschrift verstößt.